

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

«__29_ » ____марта ___₂₀_17 г.

№ 2072п-П4

МОСКВА

О внесении проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих"



В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих"

Приложение: 1. Текст законопроекта на 1 л.

- 2. Пояснительная записка к законопроекту на 1 л.
- 3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
- 4. Перечень федеральных законов, подлежащих принятию, изменению, приостановлению или признанию утратившими силу, на 1 л.
- 5. Перечень нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти, подлежащих принятию, изменению, приостановлению или признанию утратившими силу, на 1 л.
- 6. Распоряжение Правительства Российской Федерации о внесении законопроекта в Государственную Думу и назначении официального представителя Правительства Российской Федерации по данному вопросу на 1 л.

Председатель Правительства Российской Федерации

Speciel

Д.Медведев 27031504.doc

Вносится Правительством Российской Федерации

Проект

N 136516-4

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих"

Абзац третий статьи 5 Федерального закона от 12 июля 1999 года № 161-ФЗ "О материальной ответственности военнослужащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 29, ст. 3682; 2006, № 50, ст. 5281; 2013, № 48, ст. 6165) изложить в следующей редакции:

"в результате преступных действий (бездействия) военнослужащего, установленных вступившим в законную силу приговором суда;".

Президент Российской Федерации

fund

пояснительная записка

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих"

пелях федерального закона подготовлен В исполнения Проект Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 8 ноября 2016 года № 22-П и направлен на внесение изменений в абзац третий статьи 5 Федерального закона от 12 июля 1999 года № 161-ФЗ "О материальной ответственности военнослужащих" в части уточнения основания привлечения военнослужащего к полной материальной ответственности причиненный имуществу, находящемуся в федеральной собственности и закрепленному за воинскими частями, вследствие установления в его действиях (бездействии) признаков состава преступления, предусмотренного уголовным законодательством Российской Федерации.

Законопроектом предусматривается привлекать военнослужащего к полной материальной ответственности за материальный ущерб, причиненный в результате его преступных действий, только на основании вступившего в законную силу приговора суда.

Предлагаемое проектом федерального закона регулирование позволит выявленное Конституционным Судом несоответствие устранить взаимосвязанных спорных положений Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих" нормам Конституции Российской Федерации.

Принятие законопроекта не потребует дополнительных затрат из федерального бюджета

Заинтересованными федеральными органами исполнительной власти законопроект согласован.

Принятие федерального закона будет способствовать укреплению единства правоприменительной практики, совершенствованию и повышению стабильности института материальной ответственности военнослужащих.

В соответствии с Правилами раскрытия федеральными органами исполнительной власти информации о подготовке проектов нормативных правовых актов и результатах их общественного осуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 г. № 851, с 9 декабря по 23 декабря 2016 г. проводилось общественное обсуждение законопроекта на сайте regulation.gov.ru в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет".

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров fuces 5 Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих"

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих" не потребует выделения дополнительных объемов бюджетных ассигнований.

free

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих"

В связи с принятием данного Федерального закона не потребуется признания федеральных законов утратившими силу, а также приостановления, изменения, дополнения или принятия федеральных законов.

free

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих"

В связи с принятием данного Федерального закона не потребуется принятия, изменения, приостановления или признания утратившими силу нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации или федеральных органов исполнительной власти.

fund



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28 марта 2017 г. № 560-р москва

- 1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих".
- 2. Назначить первого заместителя Министра обороны Российской Федерации Цаликова Руслана Хаджисмеловича официальным представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 5 Федерального закона "О материальной ответственности военнослужащих".

Председатель Правительства произ Российской Федерации в россий в произ в россий в р

Д.Медведев